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O Vereador que a presente subscreve, no uso das atribuigbes conferidas pelo
Artigo 128, §1°, inciso | do Regimento Interno desta Casa de Leis e nos termos do contido
na LDO/2013, através do Programa 76 - Programa de Promoc¢do do Esporte e Lazer;
Atender a demanda da populagdo por esporte, recreagédo e lazer, em situagdo de
vulnerabilidade social e erradicar o trabalho infantil, na perspectiva da melhoria de sua
qualidade de vida; A¢ao 1261 - Melhorar a infraestrutura esportiva e recreativa, INDICA a
Mesa, o envio de oficio a EXCELENTISSIMA SENHORA PREFEITA - REGINA
MASSARETO BRONZEL DUBAY, para que seja realizada a construgdo de uma
Academia da Terceira Idade — ATI, na Rua Benedito Lisboa de Souza (antiga quadra
de areia), no Jardim Bandeirantes.

JUSTIFICATIVA:

Considerando que a Academia da Terceira |dade visa promover programas de
atividade fisica para que idosos possam manter suas autonomias e independéncias,
conscientizando-os sobre a importéncia da realizagao de treinamento de forga e da pratica
de atividade fisica em sua vida cotidiana, a referida proposi¢ao visa proporcionar mais
saude e qualidade de vida aos moradores dessa regido, principalmente aos cidadios da
terceira idade, tendo em vista que atualmente o referido bairro ndo apresenta qualquer tipo
de instalacao publica que incentive a pratica de esportes.
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A DIVISAO LEGISLATIVA CERTIFICA

INDICACAO N° {241/2013
REQUERIMENTOQO N° /2013,

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAO N°
003/97 e 019/2011.
SOBRE A MATERIA.

(X ) ndo existe sumula registrada por outro Vereador sobre o assunto.
() existe o registro de sumula de outro Vereador e COPIA ANEXO.

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A
MATERIA.

() Na&o

() Sim, conforme anexo.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( X ) ndo ha qualquer oébice.
( ) a proposigao é idéntica a outra (anexo) ( ) Jaaprovada (167, 1, a Rl)
( ) Rejeitada, nesta Sessao Legislativa (167,1, b)
( ) Jatransformado em diploma legal (167,1,C)

() a proposigao (artigo 167, inciso Il) & idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

( ) Trata-se de Indicagdo e/ ou reguerimento com a mesma ou oposta finalidade de outro ja aprovado
(artigo 167, inciso VI) conforme documento anexo

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAO.

( X ) ndo ha qualquer obice.
() aproposigdo fere o artigo 151, § 2° inciso |, do R. |, pois ndo esta formalizada e em termos.

() a proposigéo tem conteldo idéntico ou semelhante a proposicdo em tramitaga@o - n°.......... 2012
(em anexo) - art. 151, § 2° inciso I, alinea "d", do R.I

() a proposigcao tem contetido gue foi objeto de Indicagéo ou Requerimento aprovados nos ultimos
180 (cento e oitenta dias) (copia anexo) - art. 151, § 2° inciso |l, alinea “e", do R.I.

( ) a proposigdo refere-se a objetivo/meta nédo incluido Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orgamentarias, vigentes — art. 128, § 2° do R.|.

Campo Mourdo, & de Abril de 2013.

Marcelo Antonio Brandino Assis
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DIRETORIA JURIDICA

PARECER PRELIMINAR: DATA DO RECEBIMENTO PARA PARECER: 24/04/2013.

( x ) Indicag@o n° 1241/2013 ( ) Projeto de Lein® /2013
( ) Indicag@o Legislativa n° /2013 ( ) Projeto de Resolugéo /2013
| ( ) Requerimento /2013 ( YEmendaalL.O.M. n° /2013
} ( ) Outros /2013 ( ) Mogao n® 12013
/AL V015 T R———————— O
OCORRENCIAS:

( x ) Preenchidos os requisitos de constitucionalidade e legalidade

() Verificacao de Prejudicialidade.

() Vicio de competéncia da matéria. Competénciado (a)............ :

( ) Vicio de origem. Competéncia privativado (a8)...................... S R R Y A A T s B P BN e S e

( ) Inetnstitucional porn feif s W SN i S R T A

( ) liegal parferir... oo B B B A D o B s B T T e e i 3 R o e

( ) Aindicacdo atende ao art. 128, § 2°do R.|., frente ao dispostonoart. ...........c.........ooevvnvnnn..da LDO.
( ) Aindicacdo atende ao art. 128, § 2° do R.I., frente ao disposto no art. ..............c.........oc.dO PPA.

Parecer prolatado em 24/04/2013

( x ) favoravel a tramitagao. |
( ) favoravel & tramitagdo com emendas. (i s vviiiiiiin.... Emendas em anexo.

() Pela apresentagéo de substitutivo () Substitutivo em anexo.

( ) Contrario a tramitacao ( ) Diligéncias

Mayara Alyne Magro
Procuradora Juridica
OAB/PR 57.855
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